

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ณริศรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 พฤษภาคม 2566

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงิน			
		ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	257,753,592	293,466,693	257,753,592	293,466,693
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	3	434,840,354	557,809,721	434,840,354	557,809,721
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		7,780,107	6,187,364	7,780,107	6,187,364
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	4	570,731,215	663,462,167	570,731,215	663,462,167
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	5	805,431,493	395,973,799	805,431,493	395,973,799
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	6.1	3,579,362,914	3,419,999,695	3,579,362,914	3,419,999,695
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ		653,281	686,989	653,281	686,989
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7.1	19,365,796	21,149,002	33,337,976	33,337,976
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		343,186,672	337,559,369	343,186,672	337,559,369
สินทรัพย์สิทธิการใช้		26,462,381	28,215,001	26,462,381	28,215,001
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		15,519,576	16,543,913	15,519,576	16,543,913
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	8.1	242,476,626	242,352,174	239,682,190	239,914,380
สินทรัพย์อื่น					
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี		108,371,742	107,569,537	108,371,742	107,569,537
เงินวางไว้สำหรับ โครงการประกันภัยข้าวนาปี		51,629,762	80,210,983	51,629,762	80,210,983
อื่น ๆ		111,591,049	109,448,535	111,591,049	109,448,535
รวมสินทรัพย์		6,575,156,560	6,280,634,942	6,586,334,304	6,290,386,122

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	9	2,981,741,732	3,058,558,266	2,981,741,732	3,058,558,266
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	10	1,081,648,451	665,223,974	1,081,648,451	665,223,974
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		16,559,274	18,442,399	16,559,274	18,442,399
หนี้สินตามสัญญาเช่า		34,877,937	36,804,175	34,877,937	36,804,175
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		70,308,041	67,423,858	70,308,041	67,423,858
หนี้สินอื่น					
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย		83,863,113	101,880,333	83,863,113	101,880,333
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		46,385,127	64,994,559	46,385,127	64,994,559
อื่น ๆ		73,627,693	82,276,441	73,627,693	82,276,441
รวมหนี้สิน		4,389,011,368	4,095,604,005	4,389,011,368	4,095,604,005
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 36,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		360,000,000	360,000,000	360,000,000	360,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		647,285,572	647,285,572	647,285,572	647,285,572
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
สำรองตามกฎหมาย		36,000,000	36,000,000	36,000,000	36,000,000
สำรองทั่วไป		20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000
ยังไม่จัดสรร		1,081,823,038	1,075,801,410	1,032,816,029	1,025,791,482
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		41,036,582	45,943,955	101,221,335	105,705,063
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,186,145,192	2,185,030,937	2,197,322,936	2,194,782,117
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		6,575,156,560	6,280,634,942	6,586,334,304	6,290,386,122

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้				
เบี้ยประกันภัยรับ	913,644,118	787,241,881	913,644,118	787,241,881
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(180,511,657)	(173,416,082)	(180,511,657)	(173,416,082)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	733,132,461	613,825,799	733,132,461	613,825,799
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้				
(เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(28,105,645)	19,166,694	(28,105,645)	19,166,694
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	705,026,816	632,992,493	705,026,816	632,992,493
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	36,988,925	37,661,425	36,988,925	37,661,425
รายได้จากการลงทุน	14,375,200	9,511,584	14,375,200	9,511,584
กำไรจากเงินลงทุน	1,823,034	6,675,947	1,823,034	6,675,947
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(24,576,043)	(1,331,779)	(24,576,043)	(1,331,779)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7.2	(1,253,650)	183,586	-
รายได้อื่น	1,158,415	2,652,329	1,158,415	2,652,329
รวมรายได้	733,542,697	688,345,585	734,796,347	688,161,999
ค่าใช้จ่าย				
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	482,303,788	388,901,793	482,303,788	388,901,793
บวก (หัก): ค่าสินไหมทดแทน (รับคืน) โอนกลับ				
จากการประกันภัยต่อ	(59,874,258)	23,077,003	(59,874,258)	23,077,003
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	144,922,448	129,474,056	144,922,448	129,474,056
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	57,373,476	58,768,349	57,373,476	58,768,349
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	94,110,229	85,423,354	94,110,229	85,423,354
ต้นทุนทางการเงิน	411,898	487,877	411,898	487,877
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,343,787	7,427,119	5,343,787	7,427,119
รวมค่าใช้จ่าย	724,591,368	693,559,551	724,591,368	693,559,551
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,951,329	(5,213,966)	10,204,979	(5,397,552)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.2	(2,929,701)	(13,328,249)	(3,180,432)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	6,021,628	(18,542,215)	7,024,547	(7,644,165)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	12			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	0.16	(0.50)	0.19	(0.21)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ซึ่งไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	6,021,628	(18,542,215)	7,024,547	(7,644,165)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง:				
ผลขาดทุนของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	7.2	(529,557)	(1,161,070)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย				
ที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(5,604,660)	11,373,217	(5,604,660)
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้		1,226,844	(2,042,429)	1,120,932
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(4,907,373)	8,169,718	(4,483,728)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,114,255	(10,372,497)	2,540,819	1,454,409

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	1,033,171,721	918,971,725	1,033,171,721	918,971,725
เงินสดจ่ายจากการประกันภัยต่อ	(8,603,171)	(73,075,085)	(8,603,171)	(73,075,085)
ดอกเบี้ยรับ	6,652,004	8,280,142	6,652,004	8,280,142
เงินปันผลรับ	6,529,348	4,732,623	6,529,348	4,732,623
รายได้อื่น	1,182,203	2,652,329	1,182,203	2,652,329
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน				
จากการรับประกันภัยโดยตรง	(537,399,684)	(443,578,987)	(537,399,684)	(443,578,987)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(161,204,478)	(139,718,201)	(161,204,478)	(139,718,201)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(66,085,319)	(59,081,262)	(66,085,319)	(59,081,262)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(100,089,220)	(72,551,942)	(100,089,220)	(72,551,942)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3,710,435)	3,769,414	(3,710,435)	3,769,414
เงินสดรับ - สินทรัพย์ทางการเงิน	586,660,340	758,547,796	586,660,340	758,547,796
เงินสดจ่าย - สินทรัพย์ทางการเงิน	(778,925,654)	(755,086,812)	(778,925,654)	(755,086,812)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	(21,822,345)	153,861,740	(21,822,345)	153,861,740
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(9,377,617)	(300,320)	(9,377,617)	(300,320)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15,827	-	15,827	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,361,790)	(300,320)	(9,361,790)	(300,320)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(4,506,908)	(3,627,068)	(4,506,908)	(3,627,068)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(4,506,908)	(3,627,068)	(4,506,908)	(3,627,068)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(35,691,043)	149,934,352	(35,691,043)	149,934,352
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	293,466,693	301,851,326	293,466,693	301,851,326
บวก (หัก): ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(22,058)	45,535	(22,058)	45,535
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	257,753,592	451,831,213	257,753,592	451,831,213

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย										
						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
						ผลขาดทุน ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน			รวม	
						จากการแปลงค่า	จากการวัดมูลค่า			
						งบการเงินที่เป็น	เงินลงทุนใน	องค์ประกอบอื่นของ		
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	กำไรสะสม			เงินตราต่างประเทศ	หลักทรัพย์	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม		
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	สำรองทั่วไป	ยังไม่จัดสรร						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	350,000,000	647,275,073	35,000,000	20,000,000	1,112,150,293	(8,196,843)	92,056,307	83,859,464	2,248,284,830	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(18,542,215)	-	-	-	(18,542,215)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(928,856)	9,098,574	8,169,718	8,169,718	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	350,000,000	647,275,073	35,000,000	20,000,000	1,093,608,078	(9,125,699)	101,154,881	92,029,182	2,237,912,333	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	360,000,000	647,285,572	36,000,000	20,000,000	1,075,801,410	(15,581,432)	61,525,387	45,943,955	2,185,030,937	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	6,021,628	-	-	-	6,021,628	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(423,645)	(4,483,728)	(4,907,373)	(4,907,373)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	360,000,000	647,285,572	36,000,000	20,000,000	1,081,823,038	(16,005,077)	57,041,659	41,036,582	2,186,145,192	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัด	
			จัดสรรแล้ว		ยังไม่จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์	รวม
			สำรองตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	350,000,000	647,275,073	35,000,000	20,000,000	1,056,303,731	136,235,983	2,244,814,787
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(7,644,165)	-	(7,644,165)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	9,098,574	9,098,574
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	350,000,000	647,275,073	35,000,000	20,000,000	1,048,659,566	145,334,557	2,246,269,196
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	360,000,000	647,285,572	36,000,000	20,000,000	1,025,791,482	105,705,063	2,194,782,117
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	7,024,547	-	7,024,547
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(4,483,728)	(4,483,728)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	360,000,000	647,285,572	36,000,000	20,000,000	1,032,816,029	101,221,335	2,197,322,936

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชน ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลักคือ การรับประกันวินาศภัย และมี 24 สาขา ในต่างจังหวัด ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ ซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ 100/47-55 และเลขที่ 90/3-6 ถนนสาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็น ข้อมูลทางการเงิน ฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินฉบับภาษาไทยนี้

(ก) ข้อมูลทางการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัทฯ จัดทำ ข้อมูลทางการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัท ร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย

(ข) ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ จัดทำข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินสด	257,000	257,000
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาฝากคืน	257,548,492	263,239,535
เงินฝากและบัตรเงินฝากธนาคารประเภทฝากคืน		
เมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	-	30,000,000
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	257,805,492	293,496,535
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(51,900)	(29,842)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - สุทธิ	257,753,592	293,466,693

3. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระ นับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย แสดงดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	304,184,149	486,073,041
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	72,126,588	54,291,619
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	48,272,931	10,584,184
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	3,690,721	2,337,161
ค้ำรับ 91 วัน - 1 ปี	6,327,489	5,711,585
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	1,093,855	444,360
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	435,695,733	559,441,950
หัก: ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(855,379)	(1,632,229)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	434,840,354	557,809,721

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	170,419,603	235,682,956
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	400,311,612	427,779,211
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	570,731,215	663,462,167

5. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	115,965	96,677
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	805,315,528	395,877,122
รวม	805,431,493	395,973,799

6. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

6.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน/ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน	436,997,809	416,804,577	436,997,809	442,008,200
หน่วยลงทุน	156,267,420	93,509,420	156,267,420	92,881,840
รวม	593,265,229	510,313,997	593,265,229	534,890,040
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(82,951,232)		(58,375,189)	
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	510,313,997		534,890,040	
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,030,073,971	1,028,308,076	753,522,060	753,275,350
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	645,021,450	641,590,920	771,034,524	766,911,294
ตราสารทุน	361,624,862	311,760,502	352,880,242	317,735,563
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดฯ	104,905,795	295,755,148	104,905,795	273,407,232
ตราสารทุนต่างประเทศ	37,200,000	45,176,465	37,200,000	45,784,596
หน่วยลงทุน	278,841,570	186,516,820	278,586,317	198,037,460
รวม	2,457,667,648	2,509,107,931	2,298,128,938	2,355,151,495
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	71,302,073		76,906,733	
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(604,066)		(626,452)	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(19,257,724)		(19,257,724)	
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	2,509,107,931		2,355,151,495	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	30,000,000		30,000,000	
เงินฝากและบัตรเงินฝากสถาบันการเงิน ที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	530,001,007		500,001,007	
รวม	560,001,007		530,001,007	
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(60,021)		(42,847)	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	559,940,986		529,958,160	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	3,579,362,914		3,419,999,695	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน/ราคา		ราคาทุน/ราคา	
	ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค่าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน	436,997,809	416,804,577	436,997,809	442,008,200
หน่วยลงทุน	156,267,420	93,509,420	156,267,420	92,881,840
รวม	593,265,229	510,313,997	593,265,229	534,890,040
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(82,951,232)		(58,375,189)	
รวมเงินลงทุนเพื่อค่า	510,313,997		534,890,040	
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,030,073,971	1,028,308,076	753,522,060	753,275,350
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	645,021,450	641,590,920	771,034,524	766,911,294
ตราสารทุน	361,624,862	311,760,502	352,880,242	317,735,563
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดฯ	49,681,200	295,755,148	49,681,200	273,407,232
ตราสารทุนต่างประเทศ	37,200,000	45,176,465	37,200,000	45,784,596
หน่วยลงทุน	278,841,570	186,516,820	278,586,317	198,037,460
รวม	2,402,443,053	2,509,107,931	2,242,904,343	2,355,151,495
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	126,526,668		132,131,328	
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(604,066)		(626,452)	
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(19,257,724)		(19,257,724)	
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	2,509,107,931		2,355,151,495	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัด				
มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	30,000,000		30,000,000	
เงินฝากและบัตรเงินฝากสถาบันการเงิน				
ที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	530,001,007		500,001,007	
รวม	560,001,007		530,001,007	
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(60,021)		(42,847)	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	559,940,986		529,958,160	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	3,579,362,914		3,419,999,695	

6.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ค่าเพื่อผลขาดทุน		ค่าเพื่อผลขาดทุน	
	มูลค่ายุติธรรม	ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม	ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น				
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการ				
เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ				
ความเสี่ยงด้านเครดิต				
หลักทรัพย์รัฐบาลและ				
รัฐวิสาหกิจ	1,025,183,076	(3,032)	753,275,350	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	641,590,920	(601,034)	766,911,294	(626,452)
	<u>1,666,773,996</u>	<u>(604,066)</u>	<u>1,520,186,644</u>	<u>(626,452)</u>

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2566			31 ธันวาคม 2565		
	ค่าเพื่อผล			ค่าเพื่อผล		
	มูลค่าตามบัญชี	ขาดทุนด้าน	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่าตามบัญชี	ขาดทุนด้าน	มูลค่าตามบัญชี
	ขั้นต้น	เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	สุทธิ	ขั้นต้น	เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	สุทธิ
เงินลงทุนที่จะถือจนครบ						
กำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคา						
ทุนตัดจำหน่าย						
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการ						
เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ						
ความเสี่ยงด้านเครดิต						
หลักทรัพย์รัฐบาลและ						
รัฐวิสาหกิจ	30,000,000	(2,298)	29,997,702	30,000,000	(2,300)	29,997,700
เงินฝากและบัตรเงินฝาก						
สถาบันการเงินที่ครบ						
กำหนดเกินกว่า 3 เดือน	530,001,007	(57,723)	529,943,284	500,001,007	(40,547)	499,960,460
	<u>560,001,007</u>	<u>(60,021)</u>	<u>559,940,986</u>	<u>530,001,007</u>	<u>(42,847)</u>	<u>529,958,160</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6.3 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ ได้วางทรัพย์สินเพื่อเป็นหลักทรัพย์ประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย และวางค่าโครงการประกันวินาศภัย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติงานบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	16,000,000	16,069,945	15,000,000	15,165,854
ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	335,000,000	333,729,697	315,000,000	314,181,360
โครงการประกันวินาศภัย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

7.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินที่แสดงเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
					ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน/ราคาตามบัญชี	
			มูลค่าตามบัญชี					
			31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
TKI General Insurance Company Limited	รับประกันวินาศภัย	ลาว	32.50	32.50	10,099,567	11,029,511	21,628,040	21,628,040
TKI Life Insurance Company Limited	รับประกันชีวิต	ลาว	32.50	32.50	9,266,229	10,119,491	21,628,039	21,628,039
รวม					19,365,796	21,149,002	43,256,079	43,256,079
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					-	-	(9,918,103)	(9,918,103)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม-สุทธิ					19,365,796	21,149,002	33,337,976	33,337,976

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

บริษัทร่วม	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				(หน่วย: บาท)	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		ผลขาดทุนของอัตราแลกเปลี่ยน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ในงบกำไรขาดทุน		ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		เงินปันผลรับ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
TKI General Insurance						
Company Limited	(707,827)	217,330	(222,117)	(726,780)	-	-
TKI Life Insurance						
Company Limited	(545,823)	(33,744)	(307,440)	(434,290)	-	-
	(1,253,650)	183,586	(529,557)	(1,161,070)	-	-

7.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

บริษัท	สินทรัพย์รวม ณ วันที่		หนี้สินรวม ณ วันที่		รายได้รวมสำหรับ		กำไร (ขาดทุน) สำหรับ		ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	31		31		งวดสามเดือนสิ้นสุด		งวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือน	
	มีนาคม		ธันวาคม		วันที่ 31 มีนาคม		วันที่ 31 มีนาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
TKI General Insurance										
Company Limited	44,979,281	49,405,146	13,903,690	15,468,188	722,238	3,667,784	(2,177,930)	668,709	(683,437)	(2,236,248)
TKI Life Insurance										
Company Limited	35,551,520	37,160,172	7,040,048	6,023,276	1,051,263	2,480,391	(1,679,455)	(103,829)	(945,969)	(1,336,275)

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมตามตารางข้างต้น นำมาจากงบการเงิน ซึ่ง จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัท
ดังกล่าว

8. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภายใต้

8.1 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	ยอดคงค้าง		ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	วันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
สำรองเบี้ยประกันภัย	92,849,784	96,773,188	(3,923,404)	(7,314,990)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	3,851,545	3,851,545	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	42,871,097	41,802,340	1,068,757	1,485,424
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	13,985	168,155	(154,170)	(12,050)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	80,533,495	81,344,180	(810,685)	11,129,997
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รายงานให้บริษัทฯทราบ	7,357,447	8,984,734	(1,627,287)	(4,639,774)
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	16,510,448	18,661,815	(2,151,367)	1,871,244
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,778,057	4,421,415	356,642	195,497
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	16,590,246	11,675,038	4,915,208	266,356
อื่น ๆ	11,228,690	11,638,864	(410,174)	957,019
รวม	276,584,794	279,321,274		
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	14,260,415	15,381,347	1,120,932	(2,274,643)
ผลต่างของราคาทุนของหลักทรัพย์ที่โอนเปลี่ยนประเภท	8,802,834	8,802,834	-	(1,142,718)
กำไรจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	11,044,919	11,044,919	-	(11,044,919)
อื่น ๆ	-	1,740,000	1,740,000	739,114
รวม	34,108,168	36,969,100		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	242,476,626	242,352,174		
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			124,452	(9,784,443)
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้ใน:				
- งบกำไรขาดทุน			(1,102,391)	(7,742,014)
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			1,226,843	(2,042,429)
			124,452	(9,784,443)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงค้าง		ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หรือหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
สำรองเบี้ยประกันภัย	92,849,784	96,773,188	(3,923,404)	(7,314,990)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	3,851,545	3,851,545	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,983,621	1,983,621	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	42,871,097	41,802,340	1,068,757	1,485,424
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	13,985	168,155	(154,170)	(12,050)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	80,533,495	81,344,180	(810,685)	11,129,997
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้				
รายงานให้บริษัททราบ	7,357,447	8,984,734	(1,627,287)	(4,639,774)
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	16,510,448	18,661,815	(2,151,367)	1,871,244
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	16,590,246	11,675,038	4,915,208	266,356
อื่น ๆ	11,228,690	11,638,864	(410,174)	957,019
รวม	273,790,358	276,883,480		
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	25,305,334	26,426,266	1,120,932	(2,274,643)
ผลต่างของราคาทุนของหลักทรัพย์ที่โอนเปลี่ยนประเภท	8,802,834	8,802,834	-	(1,142,718)
อื่น ๆ	-	1,740,000	1,740,000	739,114
รวม	34,108,168	36,969,100		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	239,682,190	239,914,380		
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			(232,190)	1,064,979
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้ใน:				
- งบกำไรขาดทุน			(1,353,122)	3,339,622
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			1,120,932	(2,274,643)
			(232,190)	1,064,979

8.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(1,827,310)	(3,580,135)	(1,827,310)	(3,580,135)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของงวดก่อน	-	(2,006,100)	-	(2,006,100)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
รายการปรับลดภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	(11,044,919)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,102,391)	3,302,905	(1,353,122)	3,339,622
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(2,929,701)	(13,328,249)	(3,180,432)	(2,246,613)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,951,329	(5,213,966)	10,204,979	(5,397,552)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	(1,790,265)	1,042,793	(2,040,996)	1,079,510
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของงวดก่อน	-	(2,006,100)	-	(2,006,100)
รายการปรับลดภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	(11,044,919)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี - สุทธิ	(1,139,436)	(1,320,023)	(1,139,436)	(1,320,023)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(2,929,701)	(13,328,249)	(3,180,432)	(2,246,613)

9. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2566		
	หนี้สินตาม	สินทรัพย์จาก	สุทธิ
	สัญญาประกันภัย	การประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทน			
ค้างจ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	897,910,644	(153,680,141)	744,230,503
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	53,526,698	(16,739,462)	36,787,236
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	2,030,304,390	(400,311,612)	1,629,992,778
รวม	2,981,741,732	(570,731,215)	2,411,010,517

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2565		
	หนี้สินตาม	สินทรัพย์จาก	สุทธิ
	สัญญาประกันภัย	การประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทน			
ค้างจ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	933,335,377	(185,050,079)	748,285,298
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	95,556,545	(50,632,877)	44,923,668
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	2,029,666,344	(427,779,211)	1,601,887,133
รวม	3,058,558,266	(663,462,167)	2,395,096,099

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.1 สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,028,891,922	1,019,959,239
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	545,090,732	2,372,136,274
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้น ในงวดก่อน	(3,197,870)	(100,333,440)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	(42,029,847)	(119,380,848)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(577,317,595)	(2,143,489,303)
ยอดคงเหลือปลายงวด	951,437,342	1,028,891,922

9.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,029,666,344	1,818,326,935
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	913,644,118	3,666,681,691
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(913,006,072)	(3,455,342,282)
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,030,304,390	2,029,666,344

10. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	269,669,125	257,593,579
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	811,979,326	407,630,395
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	1,081,648,451	665,223,974

11. การรายงานข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถและประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566				
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	157,167,321	20,608,284	642,342,294	93,526,219	913,644,118
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(114,057,811)	(11,450,350)	(4,475,880)	(50,527,616)	(180,511,657)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	43,109,510	9,157,934	637,866,414	42,998,603	733,132,461
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	44,046,861	1,575,555	(74,813,070)	1,085,009	(28,105,645)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยต่อ	87,156,371	10,733,489	563,053,344	44,083,612	705,026,816
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	16,051,737	2,837,940	1,829,516	16,269,732	36,988,925
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	103,208,108	13,571,429	564,882,860	60,353,344	742,015,741
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนสุทธิ	18,284,768	1,660,948	385,550,555	16,933,259	422,429,530
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	33,003,105	1,437,220	97,845,668	12,636,455	144,922,448
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	10,151,258	1,196,889	40,063,165	5,962,164	57,373,476
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	61,439,131	4,295,057	523,459,388	35,531,878	624,725,454
กำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	41,768,977	9,276,372	41,423,472	24,821,466	117,290,287
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(94,110,229)
กำไรจากการรับประกันภัย					23,180,058
รายได้จากการลงทุน					14,375,200
กำไรจากเงินลงทุน					1,823,034
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม					(24,576,043)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					(1,253,650)
รายได้อื่น					1,158,415
ต้นทุนทางการเงิน					(411,898)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(5,343,787)
กำไรก่อนภาษีเงินได้					8,951,329
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(2,929,701)
กำไรสำหรับงวด					6,021,628

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565				
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	142,353,166	19,007,642	537,491,754	88,389,319	787,241,881
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(105,992,688)	(10,477,751)	(5,744,475)	(51,201,168)	(173,416,082)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	36,360,478	8,529,891	531,747,279	37,188,151	613,825,799
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	38,912,002	1,959,571	(46,330,904)	24,626,025	19,166,694
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยต่อ	75,272,480	10,489,462	485,416,375	61,814,176	632,992,493
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	18,270,385	2,821,867	860,169	15,709,004	37,661,425
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	93,542,865	13,311,329	486,276,544	77,523,180	670,653,918
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนสุทธิ	9,754,096	2,350,252	315,458,783	84,415,665	411,978,796
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	31,508,375	1,491,886	83,567,467	12,906,328	129,474,056
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	10,164,453	822,140	37,067,807	10,713,949	58,768,349
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	51,426,924	4,664,278	436,094,057	108,035,942	600,221,201
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยก่อน					
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	42,115,941	8,647,051	50,182,487	(30,512,762)	70,432,717
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(85,423,354)
ขาดทุนจากการรับประกันภัย					(14,990,637)
รายได้จากการลงทุน					9,511,584
กำไรจากเงินลงทุน					6,675,947
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม					(1,331,779)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					183,586
รายได้อื่น					2,652,329
ต้นทุนทางการเงิน					(487,877)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(7,427,119)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(5,213,966)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(13,328,249)
ขาดทุนสำหรับงวด					(18,542,215)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์ และหนี้สิน ของส่วนงานของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย							
	ประกันภัย		ประกันภัย		รวมส่วนงาน	ส่วนงานที่ ปันส่วนไม่ได้	รวม
	ประกันอัคคีภัย	ทางทะเล และขนส่ง	ประกันภัยรถ	เบ็ดเตล็ดอื่น			
สินทรัพย์							
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	437,055,875	33,155,403	231,323,259	304,037,032	1,005,571,569	5,569,584,991	6,575,156,560
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	482,714,337	36,834,372	285,098,400	416,624,779	1,221,271,888	5,059,363,054	6,280,634,942
หนี้สิน							
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	629,102,660	34,668,203	1,952,431,238	365,539,631	2,981,741,732	1,407,269,636	4,389,011,368
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	693,616,685	41,324,782	1,859,924,123	463,692,676	3,058,558,266	1,037,045,739	4,095,604,005

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือ ในประเทศไทย ดังนั้น รายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565
เบี้ยประกันภัยรับ	88,333,826	81,269,289

12. กำไรต่อหุ้น ขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการออกหุ้นปันผล

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น เป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 1 บาท และจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 1 ล้านหุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ดังนั้น ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นจึงได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม		31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ออกอยู่ระหว่างงวด (หุ้น)	37,000,000	36,000,000	37,000,000	36,000,000
จำนวนหุ้นปันผลที่ออกเพิ่ม (หุ้น)				
ปี 2566	-	1,000,000	-	1,000,000
รวม (หุ้น)	37,000,000	37,000,000	37,000,000	37,000,000
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (บาท)	6,021,628	(18,542,215)	7,024,547	(7,644,165)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.16	(0.50)	0.19	(0.21)

13. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลังและภาระผูกพัน

13.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าระยะสั้นสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและสัญญาบริการดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
จ่ายชำระ:		
ภายใน 1 ปี	212,894	212,894
มากกว่า 1 ปี ถึง 3 ปี	53,224	106,448

13.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 2.1 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน และจำนวนเงิน 10.1 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (31 ธันวาคม 2565: 2.6 ล้านบาท และ 10.1 ล้านบาท ตามลำดับ)

13.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร จำนวน 2.2 ล้านบาท และหนังสือรับรองที่ออกในนามบริษัทฯ เป็นจำนวน 7.2 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระดมทุนทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ (31 ธันวาคม 2565: 2.1 ล้านบาท และ 7.1 ล้านบาท ตามลำดับ)

13.4 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มียอดคงค้างของคดีที่ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 74.1 ล้านบาท จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทั้งนี้ บริษัทฯ มีการระดมทุนไม่เกินทุนประกันสูงสุดของกรมธรรม์จากคดีที่ฟ้องร้องดังกล่าว คิดเป็นจำนวนรวม 41.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 41.4 ล้านบาท ไว้แล้วในงบการเงิน (31 ธันวาคม 2565: 69.1 ล้านบาท 38.9 ล้านบาท และ 38.9 ล้านบาท ตามลำดับ)

14. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

14.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
TKI General Insurance Company Limited	บริษัทร่วม
TKI Life Insurance Company Limited	บริษัทร่วม
บริษัท สหพิทักษ์สิน จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 7.13
บริษัท ธนสารสมบัติ (ไทย) จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 5.08 และมีกรรมกร่วมกัน
บริษัท ฟอลคอนประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 12.00
บริษัท อุตสาหกรรมถังโลหะไทย จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท รังสิตพลาซ่า จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท สาธารณานิ จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท สยามกลการ จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท หวังหลี จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท รังสิตร่วมพัฒนา จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท พูลผล จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท พัฒนาสิน จำกัด	มีกรรมกรร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท วโรปกรณ์ จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท เสริมสุข จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ชัยทิพย์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท อลีนกิจสยาม จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สยามกาลโซนิค จำกัด ⁽¹⁾	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สยามริกเก้นอินดัสเตรียล จำกัด ⁽¹⁾	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลคอร์ปอเรชั่น จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท เดอะเพ็ท จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท โตโยต้า เพชรบูรณ์ ผู้จำหน่ายโตโยต้า จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ไทยเพชรบูรณ์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ซี.อี.เอส จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท บางกอกมอเตอร์เวอคส์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ทองถาวรพัฒนา จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สยามอะไหล่ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สมบัติถาวร จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สยามคันทรี่คลับ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท เอส ที เอ็ม เอส จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท พูลพัฒน์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท อakwa โพลว์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สตาร์เฟล็กส์ จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท สิทธินันท์ จำกัด	ผู้เกี่ยวข้องของกรรมการบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท พี ไอ เอ อินทีเรีย จำกัด	ผู้เกี่ยวข้องของกรรมการบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่

⁽¹⁾ ตั้งแต่เดือนมกราคม 2565 ไม่ได้เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

14.2 รายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตาม เงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกัน ระหว่าง บริษัทฯ และกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2566	2565	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม			
เบี่ยประกันภัยรับต่อ	429,002	493,407	อัตราตามที่ระบุตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จจ่ายจากการ รับประกันภัยต่อ	107,524	93,121	อัตราตามที่ระบุตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
รายการธุรกิจกับกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน			
เบี่ยประกันภัยรับตรง	11,345,277	13,025,815	อัตราตามที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัย
เบี่ยประกันภัยรับต่อ	-	2,727,342	อัตราตามที่ระบุตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
เบี่ยประกันภัยจ่ายต่อ	5,248,986	4,680,139	อัตราตามที่ระบุตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนจ่าย	2,711,218	2,780,801	ตามที่เกิดขึ้นจริง
ค่าบำเหน็จจ่ายจากการ รับประกันภัยต่อ	-	914,271	อัตราตามที่ระบุตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จรับ	907,379	836,789	อัตราตามที่ระบุตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
เงินปันผลรับ	600,000	600,000	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าและบริการอาคาร สำนักงานสาขาจ่าย	60,067	59,236	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	43,243	43,243	ราคาตามสัญญา

14.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ - เงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ		
บริษัท ฟอลคอนประกันภัย จำกัด (มหาชน)	4,334,332	14,604,716
TKI General Insurance Company Limited	717,318	2,260,630
รวม	5,051,650	16,865,346
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - ตราสารทุน		
บริษัท อุตสาหกรรมถังโลหะไทย จำกัด (มหาชน)	282,073,249	301,213,200
บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)	28,299,000	33,819,000
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	29,678,000	31,286,718
บริษัท ฟอลคอนประกันภัย จำกัด (มหาชน)	62,376,000	57,576,000
บริษัท สาธารณานิ จำกัด	22,542,500	23,755,000
บริษัท รังสิตพลาซ่า จำกัด	20,196,000	18,592,000
บริษัท สตาร์เฟล็กซ์ จำกัด (มหาชน)	4,342,400	3,814,800
รวม	449,507,149	470,056,718
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ - เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ		
บริษัท ฟอลคอนประกันภัย จำกัด (มหาชน)	10,982,434	21,037,185
TKI General Insurance Company Limited	223,840	596,743
รวม	11,206,274	21,633,928

14.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14,643,024	15,311,753
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	223,407	179,641
รวม	14,866,431	15,491,394

15. เครื่องมือทางการเงิน

15.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัท ฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

15.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2566			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน	416,804,577	-	-	416,804,577
หน่วยลงทุน	93,509,420	-	-	93,509,420
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	3,125,000	1,025,183,076	-	1,028,308,076
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	641,590,920	-	641,590,920
ตราสารทุน	311,760,502	-	340,931,613	652,692,115
หน่วยลงทุน	141,880,577	44,636,243	-	186,516,820

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2565			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่าผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน	442,008,200	-	-	442,008,200
หน่วยลงทุน	92,881,840	-	-	92,881,840
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	753,275,350	-	753,275,350
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	766,911,294	-	766,911,294
ตราสารทุน	317,735,563	-	319,191,828	636,927,391
หน่วยลงทุน	151,746,371	46,291,089	-	198,037,460

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนวิธีการที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินและไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

16. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้

1. อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 360 ล้านบาท เป็นจำนวน 370 ล้านบาท แบ่งออกเป็น 37 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล
2. อนุมัติจัดสรรกำไร จากกำไรสะสมเพื่อจ่ายปันผลในรูปของเงินสดและหุ้นปันผลเป็นจำนวนเงินประมาณ 46 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้
 - 2.1 จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 1 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 36 ล้านหุ้น รวมจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดจำนวน 36 ล้านบาท
 - 2.2 จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ในอัตรา 36 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล รวมเป็นหุ้นปันผลทั้งสิ้นจำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมมูลค่าทั้งสิ้นจำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.277778 บาท ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.277778 บาท
 - 2.3 อนุมัติการจัดสรรเศษ ของหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เหลือจากการจัดสรรหุ้นปันผลให้แก่กองทุนสำรองเลี้ยงชีพเพื่อนักงานปฏิบัติงานภัยซึ่งจดทะเบียนแล้ว

17. การอนุมัติ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2566